**Thesaurus Eloqventiae Sacrae Et Profanae, Saluti &  
incolumitati Rerumpublicarum utilissimae**

**Alberti, Alberto**

**Coloniae Agrippinae, 1669**

Adversarij Oblectationum Oratorium, vel Concionatorium minimè afferunt.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-69225](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-69225)

296 P. III. DE VITIOSA  
concinne. Mimi, Comœdi, atque Circulator.  
E res, qui toti sunt in deridiculis componendis  
præstarent.

*Adversarij. Oblectionem Oratoriam, et  
Concionatoriam minimè afferunt.*

191. **N**unc, quoniam quæ, aut qualis delectatio ab Oratore proficiendi debeat, compertum est: ediscerant, quo si, Adversarij, quamnam hujus formæ, non dico voluptatem, sed voluptatis speciem præbere possint? Ille delectationem ullam Oratoriam aliquando conciliabunt? Quid? si oblectionem, quam Orator gignere debet, quæque solam ab eo expectare potest. Auditor, persuasionis conciliatriculam esse oportet; ille, qui persuadendi munere se penitus abdicarunt, atque id delectationis genus, quod non solum persuasiōni nihil prorsus opitulatur, sed plurimum etiam refragatur, studiosissimè conseruantur, ullum Oratoriæ delectationis vestigium imprimere poterunt, aut relinquere? Quid multis opus est, Auditores? inexplicabili laqueo Logodædali isti Declamatores, luxurianti's patroni voluptatis, irretiti, atque contricti tenentur. Illa quippe eadem argumenta, quibus se dediderunt, quibusque jam pridem Orationes à persuadendi fine toto cœlo distantes ab eis tornari luce meridianæ clariū offendit; planissimum etiam hic cuivis faciunt, non minus hoc delectationis, quam tantopere amant, genus ab eodem persuasio-

nis.

## ORATIONIS DELECTATIONE. 297

nis tramite infinito penè intervallo discedere. At ne esse non est superiora repetere, vel longinqua arcessere, quum ulti ipsi persuadendi vi, ingeniique prærogativâ se planè orbatos, palam confessi sint; ut duo hæc, quanquam ingentia, dâmina hac unâ oblationis gratiâ refarcirent. Quid ergo ab his præterea requiramus? Cui jam dubium, vel obscurum sit, talem ab eis oblationem afflari, quæ cum persuadendi curâ non possit ullo modo consistere; ac proinde non Orationem ab iisdem, sed nescio quam aliam exoticam, atque errabundam esse præstolandam? Omiram meorum Adversariorum memoriam, & fidem! En, paullò ante argumentis à me compulsi, omnem oblationem, quæ Oratoria non esset, non minus quam Mimicos gestus, in Oratione sibi displicere, censoria propè severitate, & gravitate pronuntiârunt: nunc aliis illaqueati rationibus, aurâ leviores, coguntur, quod jam concesserant, revocare, tandemque candidè fateri, delectationem ejusmodi. Orationem à se minimè conflari; sed nescio quam aliam extraneam, & peregrinam. Unde non ægrè, opinor, dispititis, Auditores, cum quibus de scitorice artis hominibus mihi hoc loco resit, atque contentio: At enim obstrepunt isti. Nos ubique nobis probè consentimus. Orationem delectationem nobis esse propositam, semel professi sumus, atque hic iterum sustinemus. At cum eâ oblatione, quæ velut instrumentum ad persuadendi finem destinatur, nihil nobis commercii est, qui persua-

N. 5. . sionis.

598 P. III. DE VITIOSA  
fionis sollicitudine liberi sumus : aliam nihil-  
minis sexcentis nobiliorem partibus , & ta-  
men adhuc Oratoriam exprimimus.

192. Verum nullum est, Auditores, in hac  
fuga per fugium. Nam haec tam blanda dele-  
ctatio, quæ persuadendi instrumentum, ut bel-  
la ista capita fabulantur , non est , quandoqui-  
dem illam adhuc Oratoriam esse volunt; que-  
ro , quo nomine ad Oratoris finem pertinet.  
Duo diverticula Adversariis meis superesse  
animadverto. Nam primo quavis in arte ma-  
gna delectatio ex ejusdem finis adeptione na-  
turaliter emicat. Idcirco enim venator nun-  
quam adeo voluptate liquefit, ac, quum pra-  
dâ tot laboribus partâ fruitur: neque archite-  
ctus alias tanto triumphat gaudio , quanto,  
quum ingentem palatiu, vel templi molem ex-  
edificavit; neque pictor ita exultat, ac, quum  
elegantissimam in tabulâ imaginem pinxit, at-  
que absolvit. Imo non ipsa tantummodo finis  
consecutio magnum habet in singulis artibus  
oblectamentum , sed ipse etiam conatus con-  
tentioque ejusdem comparandi nescio quam  
A præflorat, atque antic ipiat voluptatem. Forrò  
si qui istorum artificum majorem ex lucro,  
quaestuque, quem suis ex opificiis faciunt, de-  
lectationem captant, atque experiuntur: hu-  
ijsenodi certè delectatio nullo modo ab iis ar-  
tibus , quæ cum extraneis illis lucris nihil ha-  
bent commune, neque ab illis artificibus, quæ  
tales artifices sunt, sed quæ homines egestate,  
vel cupiditate solicitantur, ut perspicuum est,  
derivatur. Fac enim liberalem aliquem virum

ab

ORATIONIS DELECTATIONE 299  
ab omni quæstu alienum venari , architectari,  
pingere, summam hic sine alio lucro ex captâ  
præda, exstructis ædibus, pictâve tabulâ per-  
cipiet jucunditatem. Atque hoc eodem modo  
reliquas artes , atque artifices ratâ portione  
metiri licet. Quin & natura ipsa universa de-  
lectationem non nisi actionis, atque operis an-  
cillam, ut ita dicam, à tergo voluit esse, effe-  
ctusque seu finis jam expleti ordinariam pro-  
blem. Muta ipsa saxa , Auditores , ipsas arbo-  
res, atque animantes interrogate , si placet,  
quamnam voluptatem naturæ tributam mu-  
nere sentiant : & singula , si loqui possent, aut  
fallor , aut responderent: saxa, quum medi-  
Mundi loco , in quem feruntur , propriis  
quiescunt ; arbores, quum pomis, quibus pro-  
ducendis omnem è radicibus humorem evo-  
cant, onerantur; animantes, quum suos sœtus,  
quos tantis parturiunt laboribus, tandem eni-  
xxe sunt, summopere se delectari. Nempe vna-  
tor omnis, Auditores, ubi ad viæ fineh, termini-  
numque multo cum sudore pervenit, incredi-  
bili jucunditate recreatur. Hand secus igitur  
Oratori quoque , ubi suo fine portus fuerit,  
vel ad eum obtinendum accommodatè dixe-  
rit , mirificam accipiet voluptatem. Quod si  
qui venales Oratores aviditate, vel ambitione  
titillati, ex quæstu, vel honore oblectationem  
quærunt, hæc utique non Oratoria artis , sed  
cupidorum hominum aucupia sunt. At id di-  
verticulum Adversariis meis , quò minus co-  
elabantur, jam occuluum penitus, atque oppre-  
sulatum est. Nam quom illi persuasionem, ora- B